
Pagina 1/6 

 

 
COMUNE DI MONTEVARCHI 

PROVINCIA DI AREZZO 
 

 

 
 

 
Determinazione n° 224 del 24/02/2026 

 
 
Settore: SERVIZIO PERSONALE ED ORGANIZZAZIONE 
Ufficio proponente: SERVIZIO PERSONALE ED ORGANIZZAZIONE 
 
OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA DI UN 
POSTO A TEMPO INDETERMINATO DI DIRIGENTE TECNICO – AREA DIRIGENZA 
DELLE FUNZIONI LOCALI, CUI ASSEGNARE LA DIREZIONE DEL 2° SETTORE 
URBANISTICA-EDILIZIA DEL COMUNE DI MONTEVARCHI: AMMISSIONE ED 
ESCLUSIONE DEI CANDIDATI E NOMINA COMMISSIONE (CODICE INPA 
F656202509) 
 
 
 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 81 del 19/12/2024, esecutiva, si approvava il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2025-2027, ivi 
compreso – tra gli allegati – il Piano triennale del fabbisogno di personale 2025-2027; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 18 febbraio 2025 si procedeva all’approvazione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027, come integrato con 
deliberazioni della Giunta comunale n. 102 del 15 maggio 2025, n. 151 del 5 agosto 2025 e n. 217 del 
6 novembre 2025, all’interno del quale è stata prevista tra l’altro l’assunzione a tempo indeterminato 
e pieno di unità di personale con la qualifica di Dirigente appartenente all’Area Funzioni Locali con 
profilo professionale di “Dirigente tecnico”, cui assegnare la direzione del 2° Settore Urbanistica-
Edilizia del Comune di Montevarchi, al fine di garantire continuità direzionale al suddetto Settore, in 
previsione della scadenza del termine del contratto individuale a tempo determinato, stipulato ai 
sensi dell’art. 110 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, con l’attuale Dirigente del Settore sopra 
richiamato; 

- con determinazione n. 1288 del 22/12/2025 è stata approvata la procedura per il reclutamento a 
tempo indeterminato e pieno di un Dirigente appartenente all’Area Funzioni Locali con profilo 
professionale di “Dirigente tecnico”, approvando il relativo bando di concorso pubblico, stabilendo 
in 20 giorni il termine di presentazione della domanda di partecipazione attraverso il “Portale unico 
del Reclutamento – InPA” del Dipartimento della Funzione Pubblica disponibile all’indirizzo 
www.InPa.gov.it fino al 12 gennaio 2026; 

- con determinazione n. 17 del 12/01/2026 è stato modificato il bando di concorso approvato con 
determinazione n. 1288 del 22/12/2025, con la rettifica di un requisito di ammissione, ovvero 
l’eliminazione dell’iscrizione all’ordine professionale degli ingegneri o architetti, al fine di garantire 
la più ampia partecipazione possibile di candidati alla presente procedura concorsuale, prorogando 
di 20 giorni i termini per la presentazione delle domande di partecipazione fino al 1° febbraio 2026; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO CUCCIATTI e stampato il giorno 24/02/2026 da Scattolin Lucia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

http://www.InPa.gov.it


Pagina 2/6 

- con avviso pubblicato sul “Portale unico del Reclutamento – InPA” (https://www.inpa.gov.it) è stato 
prorogato di ulteriori 7 giorni il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla 
presente procedura concorsuale, ovvero fino all’8 febbraio 2026, causa un accertato 
malfunzionamento parziale della piattaforma stessa dal 28 gennaio al 2 febbraio 2026 che ha 
impedito la presentazione delle domande da parte di aspiranti candidati. 

Considerato che è stata espletata, con esito negativo, la procedura di mobilità di cui all’art. 34 bis del D.lgs. 
n. 165/2001. 
Preso atto che le domande di partecipazione alla presente procedura di concorsuale dovevano essere inviate 
esclusivamente in via telematica attraverso il “Portale unico del Reclutamento – InPA” disponibile all’indirizzo 
www.InPa.gov.it, secondo le modalità previste dal portale stesso, entro le ore 23:59 del giorno 8 febbraio 
2026. 
Verificato che:  

- il termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione alla presente procedura 
concorsuale è scaduto;  

- entro il termine previsto sono pervenute n. 61 domande di partecipazione;  

- le domande di partecipazione sono state preliminarmente esaminate dal Servizio Personale e 
Organizzazione dell’Ente, ai fini dell’accertamento dei requisiti di ammissibilità, fatte salve – sempre 
e comunque – le ulteriori e successive verifiche ai fini della mancanza dei requisiti anche al momento 
della sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, che potrebbero determinare l’eventuale 
decadenza dal diritto all’assunzione; 

- n. 57 candidati, che hanno presentato domanda di partecipazione alla presente procedura 
concorsuale, risultano in possesso – sulla base delle dichiarazioni rese nel contesto della domanda e 
degli allegati prodotti – dei requisiti richiesti dall’art. 3 del bando per l’ammissione al concorso, salve 
le suddette ulteriori e successive verifiche;  

- n. 4 candidati, che hanno presentato domanda di partecipazione alla presente procedura 
concorsuale, non risultano in possesso – sulla base delle dichiarazioni rese nel contesto della 
domanda e degli allegati prodotti – dei requisiti richiesti dall’art. 3 del bando per l’ammissione al 
concorso: in particolare, non RISULTANO in possesso del requisito specifico di cui alla lett. c) dell’art. 
3 comma 1 del bando di concorso, ovvero di almeno uno dei requisiti richiesti dall’art. 16 del 
“Regolamento per le modalità di assunzione agli impieghi per i requisiti di accesso e per le modalità 
di svolgimento delle selezioni e delle altre forme di reclutamento” del Comune di Montevarchi. 

Constatata pertanto la necessità di procedere: 
- all’ammissione alla presente procedura concorsuale di n. 57 candidati, indicati nell’allegato A al 

presente atto, che risultano in possesso – sulla base delle dichiarazioni rese nel contesto della 
domanda e degli allegati prodotti – dei requisiti richiesti dall’art. 3 del bando per l’ammissione al 
concorso, salve le ulteriori e successive verifiche ai fini della mancanza dei requisiti anche al 
momento della sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, che potrebbero determinare 
l’eventuale decadenza dal diritto all’assunzione; 

- all’esclusione dalla presente procedura concorsuale di n. 4 candidati, indicati nell’allegato B al 
presente atto, che non risultano in possesso – sulla base delle dichiarazioni rese nel contesto della 
domanda e degli allegati prodotti – dei requisiti richiesti dall’art. 3 del bando per l’ammissione al 
concorso: in particolare, non risultano in possesso del requisito specifico di cui alla lett. c) dell’art. 3 
comma 1 del bando di concorso, ovvero di almeno uno dei requisiti richiesti dall’art. 16 del 
“Regolamento per le modalità di assunzione agli impieghi per i requisiti di accesso e per le modalità 
di svolgimento delle selezioni e delle altre forme di reclutamento” del Comune di Montevarchi. 

Constatata altresì la necessità di procedere alla nomina della Commissione esaminatrice, secondo le 
previsioni di cui all’art. 8 del bando di concorso pubblico, secondo il quale:  

• “Per l'espletamento della presente procedura concorsuale sarà nominata, con successiva 
determinazione del dirigente del Servizio Personale e Organizzazione del Comune di Montevarchi, una 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO CUCCIATTI e stampato il giorno 24/02/2026 da Scattolin Lucia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

https://www.inpa.gov.it
http://www.InPa.gov.it


Pagina 3/6 

Commissione esaminatrice, che opererà in coerenza con le disposizioni recate dal vigente 
regolamento per le Modalità di assunzione agli impieghi per i requisiti di accesso e per le modalità di 
svolgimento delle selezioni e delle altre forme di assunzione, nel testo da ultimo approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 267 del 28/12/2021” (comma 1);  

• “La Commissione esaminatrice sarà composta da 3 componenti ovvero dal Segretario Comunale o da 
un dirigente dell’ente o da un dirigente di altro ente locale, che ne assumerà la presidenza, e da due 
esperti di provata competenza con riguardo alle materie oggetto di concorso, secondo quanto 
stabilito dall’art. 40 del regolamento sopra citato. La Commissione esaminatrice potrà essere 
integrata con membri aggiunti esperti in psicologia del lavoro e selezione del personale, lingua 
straniera inglese e uso delle apparecchiature e delle applicazioni informatiche più diffuse” (comma 
2);  

• “Le funzioni di segretario della Commissione esaminatrice saranno assolte da dipendenti 
funzionalmente assegnati alla struttura competente in materia di personale” (comma 3).  

Richiamato il vigente “Regolamento per le modalità di assunzione agli impieghi per i requisiti di accesso e per 
le modalità di svolgimento delle selezioni e delle altre forme di assunzione” nel testo da ultimo approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 267 del 28/12/2021, che disciplina all’art. 40 la composizione delle 
Commissioni esaminatrici e i criteri per l’individuazione del segretario verbalizzante, prevedendo: 

• “Le commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici e delle procedure selettive interne sono composte 
come di seguito delineato:  

a) da un Dirigente dell’Ente, che ne assume la presidenza o dal Segretario Comunale o da Dirigenti 
di altri Enti Locali;  

b) da due esperti di provata competenza con riguardo alle materie oggetto di concorso, scelti tra 
funzionari dipendenti da amministrazioni pubbliche, docenti, nonché soggetti estranei alle 
medesime pubbliche amministrazioni, di qualifica funzionale o posizione professionale almeno 
pari o assimilabile a quella del posto messo a concorso; uno dei tecnici esperti dovrà, di norma, 
essere esterno all’Amministrazione Comunale, fatti salvi casi eccezionali adeguatamente 
motivati” (comma 1); 

• “Almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, rapportabile ad una 
posizione di componenza, è riservato alle donne, salva motivata impossibilità di conferimento del 
relativo incarico” (comma 3).   

Individuati il Presidente della Commissione esaminatrice nell’Avv. Angelo Capalbo, Segretario generale della 
Provincia di Arezzo, e il membro tecnico esperto esterno nell’Ing. Paolo Bracciali, dirigente del Settore 
Viabilità e Lavori Pubblici della Provincia di Arezzo. 
Vista la nota ns. prot. n. 7569/2026/U del 17/02/2026, con la quale il Comune di Montevarchi ha chiesto alla 
Provincia di Arezzo l’autorizzazione, ai sensi dell’art. 53 commi 6 e ss. del D.lgs. n. 165/2001, allo svolgimento 
dell’incarico di membro della Commissione esaminatrice del concorso pubblico in oggetto per l’Ing. Paolo 
Bracciali. 
Preso atto della nota ns. prot. n. 8277/2026/E del 23/02/2026, con la quale l’Amministrazione provinciale ha 
autorizzato il dirigente, Ing. Paolo Bracciali, allo svolgimento dell’incarico temporaneo e occasionale di 
membro della Commissione esaminatrice del concorso pubblico in questione. 
Preso atto della necessità di attuare la disposizione di cui all’40 comma 3 del “Regolamento per le modalità 
di assunzione agli impieghi per i requisiti di accesso e per le modalità di svolgimento delle selezioni e delle 
altre forme di assunzione”, individuando il secondo membro tecnico esperto nell’Avv. Sara Di Cunzolo, 
esperta di diritto amministrativo, urbanistica, edilizia, appalti e concessioni di opere pubbliche, servizi e 
forniture. 
Ritenuto pertanto necessario, in virtù di quanto sopra rappresentato, procedere alla nomina dei componenti 
della Commissione esaminatrice del concorso pubblico in questione nelle seguenti persone: 

- Presidente: Avv. Angelo Capalbo – Segretario Generale della Provincia di Arezzo; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO CUCCIATTI e stampato il giorno 24/02/2026 da Scattolin Lucia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pagina 4/6 

- membro tecnico esperto esterno: Ing. Paolo Bracciali, dirigente del Settore Viabilità e Lavori Pubblici 
della Provincia di Arezzo; 

- membro tecnico esperto esterno: Avv. Sara Di Cunzolo, esercente la libera professione. 

Ravvisata la necessità di integrare la Commissione esaminatrice con membri aggiunti esperti in psicologia del 
lavoro e selezione del personale, lingua straniera inglese e uso delle apparecchiature e delle applicazioni 
informatiche più diffuse, individuandoli – rispettivamente – nelle seguenti persone: 

- Dott.ssa Anna Marras, psicologa e dottore di ricerca in neuroscienze, esperta in psicologia del lavoro, 
selezione del personale, coaching e assessment; 

- Dott.ssa Sabrina Michetti, funzionario del Comune di Montevarchi, esperta di lingua straniera 
inglese; 

- Sig. Alessio Artini, funzionario del Comune di Montevarchi, esperto in uso delle apparecchiature e 
delle applicazioni informatiche più diffuse. 

Ritenuto, altresì, di procedere alla nomina di un dipendente dell’Ente che svolga le funzioni di segretario 
verbalizzante, individuandolo nella Dott.ssa Lucia Scattolin, funzionario assegnato funzionalmente al Servizio 
Personale e Organizzazione.  
Viste la deliberazione del Consiglio comunale n. 103 del 22/12/2025, esecutiva, con cui si è approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028 e la deliberazione del Consiglio comunale n. 104 del 
22/12/2025, esecutiva, con cui si è approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2026-2028.  
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 08/01/2026, immediatamente eseguibile, con la quale 
viene approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per le annualità 2026-2028.  
Considerato che ai sensi di cui all’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L., introdotto dalla Legge n. 
213/2012 di conversione con modificazioni del D.L. n. 174/2012, per espressa delega del dirigente – 
Segretario generale, il titolare dell’incarico di posizione di lavoro di Elevata qualificazione del Servizio 
Personale ed Organizzazione con la sottoscrizione del presente atto rilascia il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.  
Vista la determinazione dirigenziale n. 16 del 12/01/2026, con la quale è stato conferito l’incarico di posizione 
di lavoro di Elevata Qualificazione del Servizio Personale ed Organizzazione al Sig. Francesco Cucciatti fino al 
31/12/2026.  
Osservato il giusto procedimento ex legge 7 agosto 1990, n. 241: 
 

DETERMINA 
 

1) DI AMMETTERE alla presente procedura concorsuale, finalizzata al reclutamento a tempo 
indeterminato e pieno di un Dirigente appartenente all’Area Funzioni Locali con profilo professionale 
di “Dirigente tecnico” cui assegnare la direzione del 2° Settore Urbanistica-Edilizia del Comune di 
Montevarchi, n. 57 candidati identificati con i codici assegnati da InPA a ciascuna domanda ed 
elencati nell’allegato A al presente atto – di cui forma parte integrante e sostanziale – che risultano 
in possesso, sulla base delle dichiarazioni rese nel contesto della domanda e degli allegati prodotti, 
dei requisiti richiesti dall’art. 3 del bando per l’ammissione al concorso.  

 

2) DI STABILIRE che i suddetti n. 57 candidati sono ammessi alla presente procedura concorsuale con 
riserva di verifica del possesso dei requisiti dichiarati nella domanda di partecipazione e, pertanto, 
sono fatte salve – sempre e comunque – le ulteriori e successive verifiche ai fini della mancanza dei 
requisiti anche al momento della sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, che potrebbero 
determinare l’eventuale decadenza dal diritto all’assunzione.  

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO CUCCIATTI e stampato il giorno 24/02/2026 da Scattolin Lucia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pagina 5/6 

3) DI ESCLUDERE dalla presente procedura concorsuale n. 4 candidati identificati con i codici assegnati 
da InPA a ciascuna domanda ed elencati nell’allegato B al presente atto – di cui forma parte 
integrante e sostanziale – che non risultano in possesso, sulla base delle dichiarazioni rese nel 
contesto della domanda e degli allegati prodotti, dei requisiti richiesti dall’art. 3 del bando per 
l’ammissione al concorso. In particolare, i suddetti candidati non risultano in possesso del requisito 
specifico di cui alla lett. c) dell’art. 3 comma 1 del bando di concorso, ovvero di almeno uno dei 
requisiti richiesti dall’art. 16 del “Regolamento per le modalità di assunzione agli impieghi per i 
requisiti di accesso e per le modalità di svolgimento delle selezioni e delle altre forme di 
reclutamento” del Comune di Montevarchi. 

 

4) DI PROCEDERE alla nomina dei componenti della Commissione esaminatrice della procedura 
concorsuale in oggetto, individuandoli nelle seguenti persone:  

- Presidente: Avv. Angelo Capalbo – Segretario Generale della Provincia di Arezzo; 

- membro tecnico esperto esterno: Ing. Paolo Bracciali, dirigente del Settore Viabilità e Lavori 
Pubblici della Provincia di Arezzo; 

- membro tecnico esperto esterno: Avv. Sara Di Cunzolo, esercente la libera professione; 
 

5) DI PROCEDERE all’integrazione della Commissione esaminatrice con membri aggiunti esperti in 
psicologia del lavoro e selezione del personale, lingua straniera inglese e uso delle apparecchiature 
e delle applicazioni informatiche più diffuse, individuandoli – rispettivamente – nelle seguenti 
persone: 

- membro esperto aggiunto in psicologia del lavoro e selezione del personale: Dott.ssa Anna 
Marras, esercente la libera professione; 

- membro esperto aggiunto in lingua straniera inglese: Dott.ssa Sabrina Michetti funzionario 
del Comune di Montevarchi; 

- membro esperto aggiunto in uso delle apparecchiature e delle applicazioni informatiche più 
diffuse: Sig. Alessio Artini, funzionario del Comune di Montevarchi. 

 

6) DI PROCEDERE, altresì, alla nomina di un dipendente dell’Ente che svolga le funzioni di segretario 
verbalizzante, individuandolo nella Dott.ssa Lucia Scattolin, funzionario assegnato funzionalmente al 
Servizio Personale e Organizzazione.  

 

7) DI STABILIRE che copia del presente atto venga pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del Comune di 
Montevarchi, sul sito internet del Comune di Montevarchi (www.comune.montevarchi.ar.it) nella 
sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione “Bandi di concorso” e sul Portale unico del 
reclutamento, di cui all'art. 35-ter del D.lgs. n. 165/2001, disponibile all'indirizzo www.InPA.gov.it, 
sviluppato dal Dipartimento della Funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri, che 
ne cura la gestione. 

 

 
 
 
Montevarchi, 24/02/2026 IL RESPONSABILE 
 FRANCESCO CUCCIATTI / ArubaPEC S.p.A. 
 
Le firme, in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO CUCCIATTI e stampato il giorno 24/02/2026 da Scattolin Lucia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

http://www.comune.montevarchi.ar.it
http://www.InPA.gov.it


Pagina 6/6 

del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Montevarchi ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO CUCCIATTI e stampato il giorno 24/02/2026 da Scattolin Lucia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


